
1 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 
  

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            
 

OGGETTO Proroga contratti a tempo determinato di n. 25 Dirigenti, Medici e Sanitari non medici, in servizio presso le 
Unità Operative Aziendali 

 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X  ] NO [  ]   
 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 
 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 
 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 
RUOLO SOGGETTO FIRMA 
Il Dirigente Amministrativo della 
Struttura Complessa Affari Generali, 
Convenzioni e Rapporti con 
l’Università. 

  

 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE S.C.  Risorse Umane 
ESTENSORE Dott.ssa Assuntina Manca 
PROPOSTA  PDEL n. 1155/2021 
Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Direttore f.f. della Struttura 
Proponente 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

giovanna.scanu
Font monospazio
Dott. Giuseppe Carassino

giovanna.scanu
Font monospazio
1083                21/12/2021

giovanna.scanu
Font monospazio
21/12/2021



2 

IL DIRETTORE f.f. della S.C.  RISORSE UMANE 
     Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020, “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016” e di ulteriori norme di 
settore; 

 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 

26.03.2020 con la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari 
il Dott. Giovanni Maria Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 27/31 del 28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto 
del Commissario Straordinario fino alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in 

data 20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della 
Sardegna a far data dal 01.07.2020; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26.06.2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Sassari”; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 luglio 2020 “Presa d’atto 

delle dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 
PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 

7382 del 15.09.2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 
433 del 15.09.2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve 
continuare ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito 
alla vacanza del medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D.Lgs. n. 502/1992 e 
dell’Atto Aziendale, fino all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07.05.2021 “Presa d’atto 

delle dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari. Nomina del 
Dott. Francesco Luigi Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”; 

 
VISTA la nota NP n. 3033 del 21.07.2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

vacanti”; 
 
VISTI i CC.CC.NN.LL. dell’Area Sanità del Servizio Sanitario Nazionale vigenti; 
 
RICHIAMATE le Delibere con le quali sono stati assunti, con contratto di lavoro a tempo determinato, 

i Dirigenti Medici e Sanitari non medici in servizio presso le Unità Operative Aziendali; 
 
RICHIAMATE altresì le Delibere con le quali sono stati prorogati gli incarichi a tempo determinato dei 

Dirigenti Medici e Sanitari non medici in servizio presso le Unità Operative Aziendali; 



3 

 
VISTA la disposizione della Direzione strategica aziendale riferita alla proroga, fino al 

31.03.2022, stante il perdurare dello stato di emergenza, dei contratti a tempo 
determinato di n. 4 Dirigenti Medici di Medicina Interna, n. 1 Dirigente Medico di 
Otorinolaringoiatria e n. 1 Dirigente Psicologo; 

 
ACQUISITA agli atti la comunicazione per le vie brevi, in data 16.12.2021, della Direzione strategica 

aziendale, con la quale si dispone di prorogare i contratti a tempo determinato, con 
scadenza il 31.12.2021, stipulati con il personale sottoelencato, fino alla data di seguito 
specificata: 

 
Matricola Cognome Nome Codice Fiscale Struttura Proroga fino al  

201239 RICO VALENTINA RCIVNT83C55B519O S.C. Cardiochirurgia 31.10.2022 

201257 FORTELEONI ANTONIETTA FRTNNT88C45I452Q S.C. Cardiologia Clinica e Interventistica 31.10.2022 

201495 ANANIA MARCO NNAMRC83C25F839Q S.C. Clinica Chirurgica 31.10.2022 

200866 BARMINA MICHELE BRMMHL87T12G203J S.C. Chirurgia Generale 31.10.2022 

201470 FARINA GIULIA FRNGLI87E55G203J S.C. Clinica Chirurgica 31.10.2022 

201534 AMENTA SIMONA MNTSMN89H59A494K S.S.D. Genetica Medica 31.10.2022 

201509 DEMELAS EMILIANO DMLMLN82M03I452V S.C. Clinica Ostetrica e Ginecologica 31.10.2022 

201031 FIORE VITO FRIVTI85P06I452F S.C. Malattie Infettive 31.10.2022 

201465 FLORE GIACOMO ANGELO FLRGMN87L24G203Y PNEUMOCOVID 31.03.2022 

201172 MASALA SILVIA MSLSLV76A45I452V PNEUMOCOVID 31.03.2022 

201369 MELONI PIERLUIGI MLNPLG86M20F979S PNEUMOCOVID 31.03.2022 

201459 SIDA FRANCESCA SDIFNC86C52I452Y PNEUMOCOVID 31.03.2022 

201535 RUM IOLANDA RMULND75L61I452Z S.C. Nefrologia e Dialisi 31.10.2022 

201473 FARINA GABRIELE FRNGRL84A31I452Z S.C. Clinica Neurologica 31.10.2022 

201314 FOIS CHIARA FSOCHR83A46I452R S.C. Clinica Neurologica 31.10.2022 

201363 SECHI ELIA SCHLEI87L19I452I S.C. Clinica Neurologica 31.10.2022 

201510 MAGLI GIORGIO MGLGRG90B23F839W S.C. Neuropsichiatria Infantile 31.10.2022 

201268 FOIS GIOVANNA FSOGNN67H64I452G S.C. Oncologia Clinica 31.10.2022 

201482 PINNA NOSSAI ROBERTO PNNRRT80E03I452M S.C. Ortopedia e Traumatologia 31.10.2022 

201320 FOIS PAOLO FSOPLA77R03I452X S.C. Clinica Otorinolarigoiatrica 31.03.2022 

201541 MANCA EMANUELA MNCMNL76R58I452F S.C. Clinica Pediatrica 31.10.2022 

201263 PIRAS MARCO PRSMRC81H13G113J S.C. Reumatologia 31.10.2022 

201564 FILIGHEDDU ENRICA FLGNRC85M70I452J S.S.D. Clinica Odontoiatrica 31.10.2022 

201361 PINNA TERESA PNNTRS82P61A192V S.S.D. Medicina del Lavoro 31.03.2022 

 
CONSIDERATO che la proroga dei contratti stipulati con il personale di che trattasi, si rende necessaria, 

nelle more del perfezionamento dei concorsi unici e/o aziendali assegnati alle Aziende 
Sanitarie da parte del competente Assessorato, salvo diverse disposizioni che 
l’Assessorato alla Sanità della RAS potrà eventualmente emanare; 

 
DATO ATTO che le proroghe dei contratti in parola sono coerenti con quanto previsto nel Piano 

Triennale del Fabbisogno del Personale 2022/2024, approvato con Delibera n. 974 del 
15.11.2021 “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2022-2023-2024 dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari”, ed il corrispettivo valore è previsto nel relativo 
bilancio di previsione; 

 
ACQUISITA agli atti la dichiarazione di acquisizione inderogabile a firma del Direttore Sanitario f.f. 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari; 
 



4 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla proroga dei contratti stipulati con il personale sopra 
elencato, e fino alla data indicata, in quanto inderogabile e assolutamente non 
posticipabile per la garanzia l’insorgere di situazioni di pregiudizio per il normale 
svolgimento di attività aziendali; 

 
CONSIDERATO che, nello specifico contesto aziendale il ricorso al lavoro flessibile è condizione 

necessaria per garantire i livelli minimi di organico nelle Unità Operative e gli standard 
assistenziali raggiunti; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1. Di prorogare i contratti a tempo determinato, in scadenza il 31.12.2021, stipulati con il personale 
sottoelencato, fino alla data di seguito specificata: 
 

Matricola Cognome Nome Codice Fiscale Struttura Proroga fino al  

201239 RICO VALENTINA RCIVNT83C55B519O S.C. Cardiochirurgia 31.10.2022 

201257 FORTELEONI ANTONIETTA FRTNNT88C45I452Q S.C. Cardiologia Clinica e Interventistica 31.10.2022 

201495 ANANIA MARCO NNAMRC83C25F839Q S.C. Clinica Chirurgica 31.10.2022 

200866 BARMINA MICHELE BRMMHL87T12G203J S.C. Chirurgia Generale 31.10.2022 

201470 FARINA GIULIA FRNGLI87E55G203J S.C. Clinica Chirurgica 31.10.2022 

201534 AMENTA SIMONA MNTSMN89H59A494K S.S.D. Genetica Medica 31.10.2022 

201509 DEMELAS EMILIANO DMLMLN82M03I452V S.C. Clinica Ostetrica e Ginecologica 31.10.2022 

201031 FIORE VITO FRIVTI85P06I452F S.C. Malattie Infettive 31.10.2022 

201465 FLORE GIACOMO ANGELO FLRGMN87L24G203Y PNEUMOCOVID 31.03.2022 

201172 MASALA SILVIA MSLSLV76A45I452V PNEUMOCOVID 31.03.2022 

201369 MELONI PIERLUIGI MLNPLG86M20F979S PNEUMOCOVID 31.03.2022 

201459 SIDA FRANCESCA SDIFNC86C52I452Y PNEUMOCOVID 31.03.2022 

201535 RUM IOLANDA RMULND75L61I452Z S.C. Nefrologia e Dialisi 31.10.2022 

201473 FARINA GABRIELE FRNGRL84A31I452Z S.C. Clinica Neurologica 31.10.2022 

201314 FOIS CHIARA FSOCHR83A46I452R S.C. Clinica Neurologica 31.10.2022 

201363 SECHI ELIA SCHLEI87L19I452I S.C. Clinica Neurologica 31.10.2022 

201510 MAGLI GIORGIO MGLGRG90B23F839W S.C. Neuropsichiatria Infantile 31.10.2022 

201268 FOIS GIOVANNA FSOGNN67H64I452G S.C. Oncologia Clinica 31.10.2022 

201482 PINNA NOSSAI ROBERTO PNNRRT80E03I452M S.C. Ortopedia e Traumatologia 31.10.2022 

201320 FOIS PAOLO FSOPLA77R03I452X S.C. Clinica Otorinolarigoiatrica 31.03.2022 

201541 MANCA EMANUELA MNCMNL76R58I452F S.C. Clinica Pediatrica 31.10.2022 

201263 PIRAS MARCO PRSMRC81H13G113J S.C. Reumatologia 31.10.2022 

201564 FILIGHEDDU ENRICA FLGNRC85M70I452J S.S.D. Clinica Odontoiatrica 31.10.2022 

201361 PINNA TERESA PNNTRS82P61A192V S.S.D. Medicina del Lavoro 31.03.2022 

 
2. Di dare atto che la proroga dei contratti stipulati con il personale di che trattasi, si rende necessaria, nelle 

more del perfezionamento dei concorsi unici e/o aziendali assegnati alle Aziende Sanitarie da parte del 
competente Assessorato, salvo diverse disposizioni che l’Assessorato alla Sanità della RAS potrà 
eventualmente emanare; 

 
3. Di dare atto che la spesa prevista per l’anno 2022 è così ripartita: 

- Sul Conto di Costo n. A509010101 competenze fisse del personale Area Sanità € 880.516,22  
- Sul Conto di Costo n. A509010102 Retribuzione di posizione € 33.583,98 



5 

- Sul Conto di Costo n. A509010106 Oneri sociali € 267.831,36 
- Sul Conto di Costo n. A509010107 IRAP € 77.698,52 

 
4. Di dare inoltre atto che la spesa prevista per l’anno 2022 su Extra Budget Coronavirus “BDG_S_EXT” è 

così ripartita:  
- Sul Conto di Costo n. A509010101 competenze fisse del personale Area Sanità € 73.995,25  
- Sul Conto di Costo n. A509010102 Retribuzione di posizione € 2.875,08 
- Sul Conto di Costo n. A509010106 Oneri sociali € 22.523,01 
- Sul Conto di Costo n. A509010107 IRAP € 6.533,98 
- Sul Conto di Costo n. A509010401 Competenze fisse del personale Area SPTA € 11.394,50 
- Sul Conto di Costo n. A509010402 Retribuzione di posizione € 206,25 
- Sul Conto di Costo n. A509010406 Oneri sociali € 3.399,02 
- Sul Conto di Costo n. A509010407 IRAP € 986,06 

 
 
 
 
 
 



6 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
                Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Proroga contratti a tempo determinato di 
n. 25 Dirigenti, Medici e Sanitari non medici, in servizio presso le Unità Operative Aziendali”; 

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo f.f. e il Direttore Sanitario f.f. hanno espresso parere 

favorevole 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
 

1. Di prorogare i contratti a tempo determinato, in scadenza il 31.12.2021, stipulati con il personale 
sottoelencato, fino alla data di seguito specificata: 
 

Matricola Cognome Nome Codice Fiscale Struttura Proroga fino al  

201239 RICO VALENTINA RCIVNT83C55B519O S.C. Cardiochirurgia 31.10.2022 

201257 FORTELEONI ANTONIETTA FRTNNT88C45I452Q S.C. Cardiologia Clinica e Interventistica 31.10.2022 

201495 ANANIA MARCO NNAMRC83C25F839Q S.C. Clinica Chirurgica 31.10.2022 

200866 BARMINA MICHELE BRMMHL87T12G203J S.C. Chirurgia Generale 31.10.2022 

201470 FARINA GIULIA FRNGLI87E55G203J S.C. Clinica Chirurgica 31.10.2022 

201534 AMENTA SIMONA MNTSMN89H59A494K S.S.D. Genetica Medica 31.10.2022 

201509 DEMELAS EMILIANO DMLMLN82M03I452V S.C. Clinica Ostetrica e Ginecologica 31.10.2022 

201031 FIORE VITO FRIVTI85P06I452F S.C. Malattie Infettive 31.10.2022 

201465 FLORE GIACOMO ANGELO FLRGMN87L24G203Y PNEUMOCOVID 31.03.2022 

201172 MASALA SILVIA MSLSLV76A45I452V PNEUMOCOVID 31.03.2022 

201369 MELONI PIERLUIGI MLNPLG86M20F979S PNEUMOCOVID 31.03.2022 

201459 SIDA FRANCESCA SDIFNC86C52I452Y PNEUMOCOVID 31.03.2022 

201535 RUM IOLANDA RMULND75L61I452Z S.C. Nefrologia e Dialisi 31.10.2022 

201473 FARINA GABRIELE FRNGRL84A31I452Z S.C. Clinica Neurologica 31.10.2022 

201314 FOIS CHIARA FSOCHR83A46I452R S.C. Clinica Neurologica 31.10.2022 

201363 SECHI ELIA SCHLEI87L19I452I S.C. Clinica Neurologica 31.10.2022 

201510 MAGLI GIORGIO MGLGRG90B23F839W S.C. Neuropsichiatria Infantile 31.10.2022 

201268 FOIS GIOVANNA FSOGNN67H64I452G S.C. Oncologia Clinica 31.10.2022 

201482 PINNA NOSSAI ROBERTO PNNRRT80E03I452M S.C. Ortopedia e Traumatologia 31.10.2022 

201320 FOIS PAOLO FSOPLA77R03I452X S.C. Clinica Otorinolarigoiatrica 31.03.2022 

201541 MANCA EMANUELA MNCMNL76R58I452F S.C. Clinica Pediatrica 31.10.2022 

201263 PIRAS MARCO PRSMRC81H13G113J S.C. Reumatologia 31.10.2022 

201564 FILIGHEDDU ENRICA FLGNRC85M70I452J S.S.D. Clinica Odontoiatrica 31.10.2022 

201361 PINNA TERESA PNNTRS82P61A192V S.S.D. Medicina del Lavoro 31.03.2022 

 
2. Di dare atto che la proroga dei contratti stipulati con il personale di che trattasi, si rende necessaria, nelle 

more del perfezionamento dei concorsi unici e/o aziendali assegnati alle Aziende Sanitarie da parte del 
competente Assessorato, salvo diverse disposizioni che l’Assessorato alla Sanità della RAS potrà 
eventualmente emanare; 

 



7 

3. Di dare atto che la spesa prevista per l’anno 2022 è così ripartita: 
- Sul Conto di Costo n. A509010101 competenze fisse del personale Area Sanità € 880.516,22  
- Sul Conto di Costo n. A509010102 Retribuzione di posizione € 33.583,98 
- Sul Conto di Costo n. A509010106 Oneri sociali € 267.831,36 
- Sul Conto di Costo n. A509010107 IRAP € 77.698,52 

 
4. Di dare inoltre atto che la spesa prevista per l’anno 2022 su Extra Budget Coronavirus “BDG_S_EXT” è 

così ripartita:  
- Sul Conto di Costo n. A509010101 competenze fisse del personale Area Sanità € 73.995,25  
- Sul Conto di Costo n. A509010102 Retribuzione di posizione € 2.875,08 
- Sul Conto di Costo n. A509010106 Oneri sociali € 22.523,01 
- Sul Conto di Costo n. A509010107 IRAP € 6.533,98 
- Sul Conto di Costo n. A509010401 Competenze fisse del personale Area SPTA € 11.394,50 
- Sul Conto di Costo n. A509010402 Retribuzione di posizione € 206,25 
- Sul Conto di Costo n. A509010406 Oneri sociali € 3.399,02 
- Sul Conto di Costo n. A509010407 IRAP € 986,06 

 
5. Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 

              Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

nessuno 


		2021-12-20T11:32:22+0100
	BELLU ROSA MARIA


		2021-12-21T13:47:02+0100
	BELLU ROSA MARIA


		2021-12-21T14:30:45+0100
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2021-12-21T14:41:57+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-12-21T14:57:04+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




